
   

AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 

 
DECRETO N. 163 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 

IN DATA 28.06.2023 
 
 
 
 
 
                    
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n° 120, modificato dal D.L. n. 77 del 
31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del 
servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito 
all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento alla ditta 
HUB srl con sede in Parma P.I. 02309430227 per l’importo complessivo di € 19.496,00, 
Iva esclusa. CIG ZE4366BA50 – Proroga del servizio, alle stesse condizioni, per un 
ulteriore anno fino al 30.06.2024, per l’importo complessivo presunto di € 19.496,00, 
Iva esclusa 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE:  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Maria Lavagna 
 

  



Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 
convertito in legge 11/09/2020 n° 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 
convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio di 
composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note 
informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento alla ditta HUB srl con sede 
in Parma P.I. 02309430227 per l’importo complessivo di € 19.496,00, Iva esclusa. CIG 
ZE4366BA50 – Proroga del servizio, alle stesse condizioni, per un ulteriore anno fino 
al 30.06.2024, per l’importo complessivo presunto di € 19.496,00, Iva esclusa 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO CHE 
 

− con decreto n. 250 del 21.10.2022, veniva disposto l’affidamento alla ditta HUB srl con 
sede in Parma P.I. 02309430227 del servizio di composizione, stampa, imbustamento, 
postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di 
pagamento per un anno - dal 01.07.2022, per l’importo complessivo di € 19.496,00, oltre 
IVA, eventualmente rinnovabile, a discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni per 
un ulteriore anno; 

− considerata la necessità di continuare a disporre del servizio, che è stato svolto 
regolarmente, stante l'imminente scadenza del servizio in essere (30.06.2023), vista la 
disponibilità alla proroga del servizio per un ulteriore anno alle medesime condizioni di cui 
al precedente affidamento, comunicata per le vie brevi dalla ditta affidataria, si ritiene di 
prorogare l’affidamento del servizio fino al 30.06.2024;  

− gli uffici hanno avviato i controlli sul possesso dei requisiti prescritti per contrarre con la 
P.A. in capo alla ditta affidataria, che sono attualmente in corso;  

− in relazione a detta proroga, gli uffici competenti hanno predisposto la bozza di lettera di 
proroga (all. A), nella quale è stato inserito che, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti per contrarre con la P.A. in capo alla ditta 
affidataria, si procederà alla risoluzione del contratto con pagamento del corrispettivo 
pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta, fatti salvi gli ulteriori provvedimenti ai sensi della 
vigente normativa; 
 

 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di 
cui all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona;  
   
- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 
- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” 
D. Lgs. 50/2016; 
 
 



- ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento dott.ssa 
Maria Lavagna, che allo scopo si sottoscrive  
     
Savona, ________________    ______________________ 
 
- ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente, Avv. Sabrina Petroni, in sostituzione del 
Responsabile del Servizio Amministrativo, che allo scopo si sottoscrive   
   
Savona, ________________    ______________________ 
 
 
- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura 
Folco, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    ______________________ 
 
       
- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sandra Scarone, che 
allo scopo si sottoscrive       
Savona, ________________    ______________________ 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 

               
                 DECRETA  

 
- di prorogare l’affidamento del servizio di composizione, stampa, imbustamento, 

postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi 

avvisi di pagamento, alle stesse condizioni, per un ulteriore anno fino al 30.06.2024 

alla ditta HUB srl con sede in Parma P.I. 02309430227, per l’importo complessivo 

presunto di € 19.496,00, Iva esclusa,  

- di approvare la bozza di lettera di proroga (all. A), nella quale è stato inserito che, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per 

contrarre con la P.A. in capo alla ditta affidataria, si procederà alla risoluzione del 

contratto con pagamento del corrispettivo pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta; 

- che tale decreto è da pubblicare in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 

29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

- che l’impegno di spesa verrà imputato al Conto Economico n. 5207020102 del 

Bilancio di Previsione anno 2023-2025; 

 Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali.                  
 
                L’AMMINISTRATORE UNICO 

                                                                        (Arch. Alessandro Revello) 
 
 

          Allegati: A) bozza di lettera proroga                                                                                                                                                                                                                                                 


